Teslmacher / eiserne Messer. Stielmacher / Ultimi, Acuitores, Schleiffer: qui, cum ab Exteris controversiam patientur nullam, lites inter se tanto movent acerbiores. Ut taceam *quintam* scholam, Machæropœorum Messer-Schmied / à Fabris laminarum, Klingenschmiede distinctam: Patentibus ipsis quos modo dicebam, Tectoribus: dum agentibus adversus se Fabris opponunt exceptionem *Non competentis actionis*: nec enim illorum sit opera hæc, sed Machæropœorum eiserne und meßingene Messer - Stiele waren Messer-Schmieds Arbeit; sie machten sie nur vollends aus / kaufsten sie von ihnen. Obstat ergo & Exceptio *Juris Tertiij*: Tacentibus Machæropœis, frustra fremunt Fabri. Atque est quidem aliqualis oblocutio primos inter & secundos, junctim tamen impugnant tertios. Tectores, facultatem laminas per se an Boëthos cundendi, asserunt sibi: & si quis eorum Specimina magisterialia edere nequeat, luat ea Magistratui, Imperialibus binis; Collegio, florend uno. Quando autem Fabri laminarum sumebant sibi, manubria ferrea cedere ac celare, contradicebant Tectores, committantes Retorsionem, Furnos nempe exstruendi. d. 22. Aug. MDCLXIX.

§. XIII. Erat quidem & alia Fabris controversia, super numero specierum *diurno*; non tamen seu cum Tectoribus seu Manubriariis; sed suæmet scholæ, aliùs tamen Jurisdictionis, magistris. Meditabantur nimirum Fabri laminarii Jurisdictionis Altensteinensis Rotulum novum, cui inserendum sit Articulus de libertate manufacturarum diurnarum, quod numerum;

rum; allegantes pro causa: Sodalium suæ familiæ paucitatem, quam Crustatores altero supergrediantur tantò. Soll ein jeder Messer, Schmied/weil derselben annoch wenig/dargegen die Beschäler noch einst so viel/ so viel er kan/ sie seyen groß oder klein/auf Prob/und Schau/ Messer versertigen. Et habebat speciem, Declaratio: ad Censuram: quam si sustineant, multitudo haud erit impedimento: nemo prohibendus causam suam sacere meliorem, si fiat sine detrimento alterius. Enim verò, vicini Ruhlanii laminarum Fabri, certiores hujus attentati facti, interesse suâ dicebant: Hoc minime Altensteinensibus indulgeri, dum legibus ipsi ad numerum centenarium adstringantur; non positivè, ut eum compleant, sed negativè, ut ne supergrediantur! Idque non impedienda industria suæ, ratione quanti; sed ut augeatur ea in quali. Quodsi ergo Altensteinensibus arbitrium numeri relinquatur liberum, vereantur, ne libertas ea plerosque isthuc sit illectura, atque artificium hoc penes Ruhlanos pessum iturum. Precabantur itaque d. 7. Jan. MDCLXI. Illustræ Regimen Isnacense, velut apud illustræ Regimen Gothanum in eorum favorem intercedere. Quo factò, rescriptum ad Eiliam Fuldam, super facienda relatione: qui in Termino d. 31. ditio. Protocollum transmittebat. Habitâ itaque audientiâ, declarabant se Altensteinenses, cum Ruhlanis quantum ad numerum paria se observatueros.